dicto. S. item senatus ubi hoc bar. expresse decidit. Cum igitur per dictam subscriptionem non appareat an ipse fuerit rogatus vico dictam subscriptionem nil aliud operari nisi testimonium quodam simplex et inutile quod id est notarium attestatur dictam scripturam confessam coram testibus predictis et potissimum cum etiam si omnia sua manus scripta essent non presumeretur rogatus cum hec solemnitas sit extrinseca. licet glo. in cor. de tabel. dicat oppositum et non bene ut plene refert bar. ff. de verbo. obli. l. sciendum. Concluendo igitur ex premissis dictam scripturam alio non ostendo neque probato non facere ullam fidem de teste predicto et per consequens ipsum defunctum decessisse penitus intestatum. Non ob. commissio facta notario ut illam scripturam in nundum redigeret quia illa commissio funditus fuit nulla etiam attenta forma statuti statutum enim ault etiam rogationes et probocolla et imbreuiaturas notariorum mortuorum alios posse committentes intelligitur de validis. l. iiii. S. condemnatum de rebus. et de illis que ipsorum notariorum apparent sed dicta imbreuiatura seu cartula non est notary. immo scriptoris ut inst. de rerum divisio. S. littere per Barto. in probemio C. et ff. de operis no. nuncia. l. i. per eundem. Item non est valida quia non apparet recitata vel lecta coram testibus. Item non fuit specialis sed generalis subscriptio ut dixi et sic dicta subscriptio propter tria viribus enunciatur.

Non ob. quod tantum operatur subscriptio quantum tota scriptura eiusdem manu completa. nego. n. hoc ubi repetitur scripta manu propria quia tunc non idem representat subscriptio nisi per fictionem et sic improprius ut dicto. S. scribe et. v. S. item senatus. item ubi non requiritur manus propria ad hoc non importat idem nisi ubi est ita specialis et clara quod dubitari non potest propter quod dicta subscriptio fuerit facta quod in themate nostro non est ut superius est ostensum. Et ideo concluso dictam cedulam nullius fore momenti nisi de veritate contentorum in ea fides fiat plenaria per testes aut alias probationes legitimas iuxta exiguum iuris communis vel statutorum si de hac materia loqueretur. Ex premissis ita sub compendio dictis ad omnia quesita resultantia ex themate predicto apparet clare fore responsum. Et ita dico et consilio ego angelus et c.

**uper** puncto suprascripto pondero quod multa concurrunt que faciunt presumi dictum notarium defunctum fuisse rogatum. Primum videlicet quod testator scripsit in quibusdam foliis. suā voluntatem quod per se solum nibii naleret. sed secundū quod presumitur dictus testator dedit dicta folia dicto notario defuncto. et quod in fine dictorum foliorum dictus notarius scripsit annos domini indictionem et diem et locum dictum in sancto minate et etiam locum loci quia in domo dicti testatoris. et de presentia testium talis usq; ad numerum. vij. ut supra variatur et sic apparent manu dicti notarii illa que faciunt requirantur ad publicum instrumentum in autem de fide instrumento. in princ. S. i. et licet tenorem non scriperit: nō scriperit notarii sua manu inter imbreuiaturas suas tamen inter imbreuiaturas dicti notarii est reperta dicta scriptura manu dicti testatoris in foliis predictis in quorum fine est scriptum manu dicti notarii et c. Et quibus omnibus simul concurrentibus concluso in casu proposito quod presumatur dictum notarium fuisse rogatum. pro hac parte accedunt glo. S. nos autem in autem. de tabel. et sequaces sui et Jac. de bel. in autem. modo opoz. epi. S. et sic etiam specu. in ti. de instru. edic. S. i. ner. et nota. quod tabellio. et in. S. postquam uer. item nū quid est necessarius quod tamen communiter non tenetur ut plene no. bar. de verbo. obli. l. sciendum facit etiam ad predicta autem. ad bec. C. de fide instru. et in cor. unde sumitur et in. l. fi librarius de reg. iur. et quod ibi no. et in l. fi filius. C. de peti. bere. et quod no. bar. in dicta. l. sciendum. Et sic concluso testamentum valere et inter imbreuiaturas ipsius notarii esse dictam scripturam foliorum quia supra licet tenor voluntatis non sit scriptus manu notarii. non autem dicatur imbreuiatura testatoris quia nec vello modo dicti posset sumendo imbreuiaturā prout sumunt iura. Super alio quero si testator dixit quod si ultimus qui remaneret ex filiis esset maior. xiiij. annis seu esset. xx. annis et moriret sine descenditibus testari possit usq; ad mi-

le libras. Aut si ultimus filius testatoris qui nullum habet filium concessit. xxx. annos possit libere de bonis patris sui testatoris disponere omni effectu dicte tacite prohibitiōnis si penderentur uerba et mens testatoris ipse locutus fuit de maiore. xiiij. annis qui minor masculus non possit de iure communī testari ut. l. si queramus et l. quae erat. si de testamen. et si noluerit simpliciter ligare manus dicto ultimo filio non expediebat quod plus diceret. Sed ipse addidit seu esset etatis. xx. annorum et cum supra dixeris maiorem. xiiij. annis non dixit maiorem. xx. annis sed dixit seu esset etatis. annorum. xx. quod significat eos completos ut l. si eni in princ. de lega. i. Testator ergo noluit in effectu ex vero et sano intellectu et ut verba suprascripta ab eo prolatā aliquid operentur ligare manus predictio filio soli maiori. xiiij. annis et qui nundum complexisse. xx. annum vel etiam complexisse sed non excessisset et ultra non noluit ligare alias essent superfluo et inepte prolatā dicta uerba contra. l. si quando in prin. delega. i. et ff. ad manicipales. l. i. in fi. Concluendo igitur dictum filium testatoris de quo queritur non includi in tacita prohibitione predicta et sic posse de omnibus libere testari. Et ita dico et consilio ego Angelus de. peratio legum doctor et c. cccc.

## Etrus paulus

Et presby

ter ioānes fuerunt fratres ex paulo existent duo filii videlicet Jacobus et Andreas et ex dicto presbytero ioānes existat spurius etatis annorum xv. et ultra vocatus antonius legitimatus post mortem predicti sui patris iacobus suprascriptus interfecit presbyterus ioānem predictum et positus fuit in banno capituli Andreas et quidam alius agnatus reddiderunt sibi pacem post dicto homicidio post legitimationem predictam. Quem rite an dicta pax reddita per supradictos proficit. Jacobo. Illico statuto disponente quod ille rebaniatur et cā zelletur qui habuerit pace et filio offensi si extat uel eo non existente ab agnatis et c. quod reddere pace pertineat ad Antonium et non sufficiat pax aliorum consanguineorum probatur principaliter ex duobus. Primo ratione maiestate de qua tractatur a qua filius quantuncunq; spurius non excluditur. Secundo per legitimationem factam de dicto Antonio. Quoad primū questione ista est antiqua et per multis tractata an appellatione filiorum comprehendantur spuriū et an filius dicatur de domo vel consuetudine de qua tractans Specu. in ti. de locat. S. nunc aliqua ver. lxxvij. Ly. in. l. quisquis. C. ad. l. i. i. l. maiest. in. iiii. q. nonnullum de ipsa scripto. d. Bar. in. l. pronunciatio de verbo. signi. ubi tenet quod quando lex uel alia dispositio loquitur per uerba naturalia puta filius vel frater tunc comprehenduntur etiam spurius secus si per uerba civilia puta agnatis ista probantur per tex. ll. in. d. l. pronunciatio et l. tutellas de cap. dimi. et per. l. hos accuare. S. i. de accusa. et per alia iura sed in causa nostro res est magis clara quia nedium loquitur statutum per uerba naturalia sed etiam loquitur in materia naturali vel civili videlicet in actu vindicta et pacis que a natura procedunt ut. l. i. ff. de pac. et l. i. ff. de accusa. unde comprehenduntur spurius ut. l. parentes et l. quicquam ad finem. ff. de iniis uocan. et pro hoc videtur tex. in. l. iiii. ff. de libe. causa coniuncta. l. i. et q. eod. ti. hoc etiam tenet Bar. in. l. ex facto. S. si quis rogatus. ff. ad trebel. et in. l. tutellas de cap. dimi. idem etiam tenet. ff. d. accusa. l. q. et in. l. hos accuare. S. omnibus idem tenuit Ly. ff. de iniis voc. l. parentes in suis additionibus istud etiam videtur sentire licet non ita clare. S. uil. de cu. in. d. l. parentes hanc distinctionem sapienti uerba. l. hostien. in summa de consanguini. et affini. S. et unde dicatur in princ. et ver. videtur ergo hoc corroboratur ex communī vnu loquendi qui haberet hoc in italia quod appellatione filiorum comprehenduntur etiam bastardi et spuriū. Qui communis uetus debet attendi. l. cum delationis. S. a sententia de fide instrumen. et l. labeo de suppe. lega. cum simili. Item corroboratur ex consuetudine quam de facto vidimus videre in italia quod fuerit vindicta per consores etiam bastardos que multū in hoc est attendenda. Et pro hoc facit quod no. Ly. in. l. vñica. C. de rap. vir. ad quemlibet. Namq; qui descendit ex sanguine masculino offensi pertinent facere vindictam et lenare faidam. i. iniuriam offensum vel facere pacem seu compositionem salvo quam ad fe-